
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 2
Il giorno 16 gennaio 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Manifestazioni in occasione della Giornata della Memoria 2020.

Premesso che:

 la Bertoliana da  anni onora la Giornata della memoria con proprie iniziative di promozione
culturale relative alla  Shoà;

 la Bertoliana si è fatta promotrice di un collegamento tra  le attività direttamente promosse
dall’Istituzione  e  quelle  promosse  dal  Comune  di  Vicenza,   dalla  Fondazione  Teatro
comunale di Vicenza,  dall’Accademia Olimpica, l’Istrevi, dal Conservatorio Pedrollo di
Vicenza, dalla Comunità ebraica di Venezia, La Piccionaia, le case editrici Neri Pozza e
Giuntina,  creando un calendario congiunto di attività da svolgesi nella settimana che va dal
26 gennaio al 3 febbraio 2020;

 la  Biblioteca  Bertoliana,  intende  organizzare direttamente presso Palazzo Cordellina le
seguenti attività proprie:
◦ dal 26 gennaio al 3 febbraio a Palazzo Cordellina presso Sala Sfingi e Sala Udienze

l’esposizione  e  la  messa  a  disposizione  al  pubblico  di  una  selezione  della  Raccolta
Brogliato,  fondo  librario  sulla  Shaoh  di  circa  900  volumi  donato  nel  2012  alla
Bertoliana da Bortolo Brogliato al fine di far conoscere alle giovani generazioni la realtà
storica  dello  sterminio  di  11  milioni  di  persone.  Questa  collezione  è  ricca  di
testimonianze dirette di coloro che hanno vissuto l’orrore dei campi di concentramento
così  come  di  immagini;  molti  volumi,  in  tedesco,  polacco  e  inglese,  provengono
direttamente dai luoghi della tragedia.  L'esposizione sarà aperta da lunedì a domenica
dalle ore 10 alle 18. La mostra sarà inaugurata domenica 26 gennaio alle ore 17.30 e
fino alle 19 e verrà chiusa con la conferenza organizzata per la contemporanea chiusa
anche dell'esposizione sul campo di Fossoli il 3 febbraio dalle 17.30 alle 19.00;



◦ nella  settimana tra  il  27 e  il  31 gennaio tre  letture sul  tema ad alta  voce rivolte  ai
bambini a cura delle volontarie presso le sedi di Laghetto, Villaggio del Sole e Villa
Tacchi;

◦ il 28 gennaio alle ore 17.30 a Palazzo Cordellina, la presentazione, in collaborazione
con la casa editrice Giuntina,  del libro "La moglie del rabbino" di Chaim Grade alla
presenza della traduttrice Annalinda Callow;

◦ il 29 gennaio alle ore 17.30  a Palazzo Cordellina,  la presentazione, in collaborazione
con l'Assessorato allo sport del Comune di Vicenza e  la casa editrice Giuntina,  del
libro " Un calcio al razzismo" di Adam Smulevich e Massimo Castellani, alla presenza
dell'autore Castellani;

◦ il 30 gennaio alle ore 16.30 a Palazzo Cordellina una conversazione con Lia Orvieto, i
cui congiunti sono stati deportati a Mathausen, presente in città per la scopertura di tre
laidi a ricordo dei deportati nei lager nazisti, che il Comune di Vicenza 

◦ il 30 gennaio  alle ore 17.30 a Palazzo Cordellina la presentazione, in collaborazione
con  la  casa  editrice   Neri  Pozza,  del  libro  "Quando  primo  Levi  diventò  il  signor
Malabaila" di Carlo Zanda, alla presenza dell'autore; 

◦ dal  27  gennaio  al   3 febbraio   a  Palazzo  Cordellina  Sala  Caffetteria  l’esposizione
“Immagini  dal  silenzio”  curata  da  Istrevi  e  Accademia  Olimpica,  con  pannelli
informativi e fotografici sul Campo di prigionia di Fossoli trasformato dalla Repubblica
Sociale Italiana in Campo di concentramento per ebrei, campo di transito, anticamera
dei Lager nazisti. Circa 5.000 furono gli internati politici e razziali con destinazione i
campi  di  Auschwitz-Birkenau,  Mauthausen,  Dachau,  Buchenwald,  Flossenburg  e
Ravensbrück.  L'esposizione sarà aperta da lunedì a venerdì dalle ore 10 alle 18. La
mostra sarà inaugurata lunedì 27 gennaio alle ore 17.00 e rimarrà aperta con orario 10-
18 fino al 3 febbraio 2020;

◦ 3  febbraio  alle  ore  17.30  a  Palazzo  Cordellina  in  collaborazione  tra  la  biblioteca
Bertoliana,  l’Accademia  Olimpica  e  l’Istrevi,  la  conferenza  "Inconcepibili  stragi:
Meneghello e il resoconto della soluzione finale" con Luciano Zampese e Marika Losi
della Fondazione Fossoli a conclusione della mostra “Immagini dal silenzio” ; 

 tali manifestazioni sono iscritte in un calendario più ampio curato dal Comune di Vicenza in
collaborazione con altri enti, che prevede nella stessa settimana: 
◦ il  26 gennaio alle ore 11,00 a Venezia  la partecipazione alla Cerimonia solenne de

spettacolo  Il  canto  della  speranza,  a  cura  della  Comunità  ebraica  e  del  Comune  di
Venezia ;

◦ il  26 gennaio alle ore 11,30 presso Parco delle Fornaci – area parco della memoria:
musiche  e  letture  a  cura  dell’orchestra  giovanile  Vicentina,  Istrevi,  Anpi,  Non dalla
guerra;

◦ il 27 gennaio alle ore 11,00 presso l’ITIS Canova Cerimonia di consegna delle medaglie
d’onore agli insigniti o ai familiari degli internati nei lager nazisti, da parte del Prefetto;

◦ il 27 gennaio presso l’Odeo Olimpico l’Accademia Olimpica in collaborazione con il
Comune di Vicenza e L’Istrevi e Il Ponte-MICT organizza il Convegno “La memoria è il
racconto” sui Giusti delle nazioni;

◦ il  27  gennaio  alle  ore  11,00  la  Fondazione  Teatro  Comunale  propone  alle  scuole
secondarie di primo e secondo grado lo spettacolo teatrale “Lo zio Arturo” prodotto e
diretto da Daniel Horowitz;

◦ il 27 gennaio alle ore ore 13.00 a Palazzo Cordellina apre l'esposizione "Immagini dal
silenzio"  la  prima  mostra  sui  lager  nazisti  attraverso  l’Italia  1955-1960  a  cura  di
Accademia Olimpica, Fondazione Fossoli di Carpi e Istrevi;

◦ il  27  gennaio  dalle  ore 18.30  alle  ore  20.00  si  terrà  la  “Marcia  della  memoria”
organizzata  da  Arcigay e  Comune di  Vicenza,  con partenza  da Teatro  Comunale  in
Loggia del Capitaniato;



◦ il  27 gennaio alle  ore 20,45 presso il  Teatro Comunale di Vicenza  la  Società’ del
Quartetto organizzaz il concerto "Un violoncello per la memoria" con il violoncellista
Giovanni Sollima, un programma intenso con brani della tradizione Kletzmer, lavori di
Bach, Kurtág, Benedetto Marcello, Reich, Bloch e la sua“Lamentatio”. Alle ore 20,00 è
prevista l'introduzione all’ascolto a cura di Marco Bellano; 

◦ il 28 gennaio alle ore 10,00 presso il Teatro Olimpico Cerimonia inaugurale delle lapidi
in memoria dei deportati vicentini nei lager nazisti;

◦ il  28  gennaio  alle  ore  18,00  presso  la  propria  sede,  il  Conservatorio  Pedrollo,
nell’ambito de “I martedì al Conservatorio” propone il “Concerto per la Giornata della
Memoria” ;

◦ il 29 gennaio alle ore 9,30 presso il Teatro Astra La Piccionaia propone lo spettacolo
teatrale “La battaglia dei pedali” sul Giusto delle nazioni Gino Bartali,  proposto alle
scuole secondarie di primo grado;

◦ il 30 gennaio alle ore 19,00 presso l’Oratorio di San Nicola “Concerto di meditazione” a
cura dell’istituto diocesano di musica sacra e litrurgica “Ernesto Dalla Libera”;

◦ il  31  gennaio  alle  ore  17.30  in  Sala  Stucchi  del  municipio  la  Fondazione  Teatro
Comunale propone “Focus danza contemporanea e cultura ebraica”, un incontro con Ora
Brafam, critico di danza del Jerusalem Post che dialoga con Fransca Pedroni, critica di
danza  e  Paolo  Navarro  Dina,  giornalista  e  consigliere  della  Comunità  ebraica  di
Venezia;

◦ il 31 gennaio alle ore 20,00 presso il teatro ridotto,  la Fondazione Teatro Comunale
propone “Incontro con la danza”  con Ora Brafam, critico di danza del Jerusalem Post
che dialoga con Fransca Pedroni, e alle 20.45 lo spettacolo “Venezuela” con il Batsheva
Dance Company; 

◦ il 3 febbraio alle ore 11,00 presso il Liceo scientifico “G.B.Quadri” una conferenza con
Levi Sullamche presenterà l’antologia di racconti da lui curata : "1938. Storia, racconto,
memoria"  (Giuntina 1918) l’incontro sarà arricchito dalla  lettura di alcuni passi tratti
dal libro, da parte di studenti del Liceo “Quadri”. 

Considerato che il Comune di Vicenza ha richiesto alla Bertoliana di far fronte alle comunicazioni
pubbliche  in  merito  alle  manifestazioni,  cosa  di  cui  verrà  incaricato  l'ufficio  consulenza  della
biblioteca; 

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta



D E L I B E R A

 di  procedere  all'approvazione  del  calendario di  iniziative  promosse dalla  Bertoliana in
collaborazione con altri enti  come sopra descritto; 

 di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  all'attività  di
sorveglianza  e di pulizia dei locali per gli incontri organizzati direttamente dalla biblioteca
per un importo di circa € 1.590,00   iva incl., affidando i servizi direttamente alle ditte che
già operano nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare
procedura di aggiudicazione dei servizi. Tale spesa potrebbe avere una sensibile riduzione
nel caso si ottenga il servizio di persone con sostegno al reddito incluse nella progettazione
comunale;

 di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative alla realizzazione della
mostra sulla raccolta Brogliato per un importo massimo stimato complessivo di € 850,00
iva incl., 

 di prendere atto che le spese di sorveglianza e pulizie relative all'esposizione  "Immagini
dal  silenzio"  la  prima  mostra  sui  lager  nazisti  attraverso  l’Italia  1955-1960 a  cura  di
Accademia Olimpica, Fondazione Fossoli di Carpi e Istrevi, ospitata a Palazzo Cordellina
nella  sala  Caffetteria,  che ammontano a € 621,00 circa,  sono a carico dell’Accademia
Olimpica in quanto soggetto promotore dell’iniziativa; 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza,  16 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  16.01.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì,  16.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

